24/07/2020 SEIMJ - 12203195 - Oficio

I O

12203195 08027.000583/2020-34

MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURAN CA PUBLICA
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N° 1749/2020/AFEPAR/M]

Brasilia, 24 de julho de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada Federal SORAYA SANTOS
Primeira Secretaria

Cémara dos Deputados

70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagio Parlamentar (RIC) n° 511/2020, de autoria
da Deputada Federal Fernanda Melchionna - PSOL/RS e outros.

Referéncia: Oficio 1aSec/RI/E/n° 1258

Senhora Primeira Secretéria,

1. Com meus cordiais cumprimentos, reporto-me ao Requerimento de Informagdo Parlamentar
(RIC) n°® 511/2020, de autoria do Deputada Federal Fernanda Melchionna - PSOL/RS e outros, para
encaminhar a Vossa Exceléncia informagdes "relativas a atuagdo da Policia Federal relativas as possiveis
interferéncias na investiga¢do envolvendo o Senador Flavio Bolsonaro", nos termos da documentagéo
anexa.

Atenciosamente,

(documento assinado eletronicamente)

ANDRE LUIZ DE ALMEIDA MENDONCA
Ministro de Estado da Justica e Seguranga Publica

ANEXO
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Telefone: (61) 2025-9001 Site: - www.justica.gov.br

https:llsei.mj.gov.br/seilcontrolador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14093884&infra_siste... 2/2



SERVICO PUBLICO FEDERAL
~ MJSP - POLICIA FEDERAL
SECAO DE INFORMAGAO AO CIDADAO - SIC/DOV/GAB/PF

Assunto: Requerimento de Informagio Parlamentar (RIC) n° 511/2020.

Destino: Gabinete da Policia Federal (GAB/PF).

Processo: 08027.000583/2020-34

Interessado: Deputada Federal FERNANDA MELCHIONNA - PSOL/RS e outros.

1. Trata-se do Oficio n° 1478/2020/AFEPAR/MJ, de 24/06/2020 (SEI 15137531), que encaminha a esta
Policia Federal (PF) para manifestagdo, até o dia 10/07/2020 (sexta-feira), o Requerimento de
Informagdo Parlamentar (RIC) n® 511/2020, nos termos do § 2° do art. 50 da Constituicio Federal
(CF), de autoria da Deputada Federal FERNANDA MELCHIONNA - PSOL/RS e outros,
apresentado ao Ministro da Justica e Seguranga Publica (MJSP).

2. Consultadas a Superintendéncia da Policia Federal no Rio de Janeiro (SR/PF/R]) e a Diretoria de
Gestdo de Pessoal (DGP/PF), foram apresentadas as respostas seguintes aos questionamentos
formulados: 15189214-SIP/SR/PF/RJ, 15197000-DELECOR/DRCOR/SR/PF/RJ, 15195298-
DRH/CGRH/DGP/PF, 15212021-DGP/PF, 15215119-DELECOR/DRCOR/SR/PF/RJ, 15216787-
DRCOR/SR/PF/RJ, 15222351-SIP/SR/PF/RJ e 15230933-COR/SR/PF/R].

3. Seguem os questionamentos do RIC e as respostas respectivas:

ITEM 1:

a. Quais foram os inqueéritos instaurados pela Operacio Furna da Onga? Favor incluir
copias dos expedientes.

Resposta: A chamada Operagdo Furna da Onga foi a parte ostensiva da investigagdo conduzida
por meio do Inquérito Policial (IPL) n° 82/2018-11. Eventual copia devera ser solicitada ao Juizo
da 7a. Vara Federal Criminal (7*VFCrim) do Rio de Janeiro, em razio de j4 ter havido remessa
dos autos a Justiga Federal

b. Quais foram as operacées deflagradas como desdobramentos da Operacio Furna da
Onc¢a? Favor incluir copias dos expedientes.

Resposta: Apenas os Juizos de 1* e 2* instancias (7*VFCrim e Tribunal Regional Federal da 2°
Regiao-TRF2) poderdo afirmar, com convicgdo, quantos inquéritos ou cautelares foram
distribuidos por dependéncia a Operagdo Furna da Onga.

c. Quais providéncias foram tomadas pela Policia Federal apds as dentincias feitas pelo
Sr. Paulo Marinho?

Resposta: Foiinstaurado, no dia seguinte & reportagem, o IPL n.° 2020.0048730-SR/PF/RJ, que
tem como escopo apurar a suposta pratica do crime de quebra de sigilo funcional e sua autoria.

d. Qual foi a base para arquivamento de inquérito policial instaurado para investigar o
vazamento de informacées privilegiadas ainda em 20187 Favor incluir cépias dos
expedientes.

Resposta: Tratando-se de suposto arquivamento, ha necessidade de informagio de nimero do
IPL para verificar diretamente junto ao Ministério Publico Federal (MPF) e & Justigca maiores



detalhes.

e. Haverd depoimento do Sr. Paulo Marinho e do Senador Fldvio Bolsonaro a pedido da
Policia Federal? Quais outros depoimentos foram solicitados pela Policia Federal diante
das denuncias supracitadas?

Resposta: O Sr. Paulo Roberto Marinho j& prestou depoimento. N@o € possivel o
compartilhamento de elementos de prova (depoimentos), nem mesmo a prestagéo de informacdes
com relacdio as diligéncias fituras e atuais, tendo em vista a imperiosa necessidade de manutengao
do sigilo da investigagio, tal como previsto na legislagio processual penal patria (art. 20 do
Cédigo de Processo Penal-CPP);

f. Quais medidas foram tomadas pela Policia Federal para identificar o delegado
responsdvel pela deniincia feita pelo Sr. Paulo Marinho?

Resposta: J4 esclarecido por meio das respostas anteriores.

g . Houve procedimento de investigagio a respeito de vazamento de informagdo
privilegiada por parte da Corregedoria da Policia Federal ou de qualquer outro érgio da
corporagdo, nos anos de 2018, 2019 ou 2020 no ambito da Operacdo Furna da Onga?
Favor incluir copias dos expedientes.

Resposta: Hi ivestigagio conduzida pela Unidade de Assuntos Internos-UAIN da
Superintendéncia da Policia Federal no Rio de Janeiro-SR/PF/RJ, sob o sigilo previsto no art. 20
do CPP para garantia da eficacia das investigagdes.

h . Houve alteracdo na data de deflagracio da Operacio Furna da Onga e demais
operacies deflagradas como desdobramentos da mesma? Favor incluir cdpias dos
expedientes que justificaram tais alteragoes.

Resposta: Nao.

i. Quais sdo os protocolos existentes na Policia Federal para evitar que informagoes
privilegiadas sejam vazadas? Como funciona toda a cadeia investigatoria? Como sdo
formadas as equipes operacionais e a cadeia de comando antes e durante as operagoes?

Resposta: As informagdes produzidas no bojo de uma operagdo policial sdo de conhecimento
exclusivo do presidente do respectivo inquérito policial e dos policiais designados para atuar nas
investigagdes. Para a deflagragdo de uma operacdo, s3o recrutados servidores lotados nas
diversas unidades da Policia Federal, tantos quantos forem necessarios, a depender do nimero de
diligéncias que serio cumpridas. Esses policiais, divididos em equipes, somente tomam
conhecimento do objeto da diligéncia no momento em que recebem o material destinado a sua
execucio, este considerado como o perfodo de tempo necessario ao deslocamento da equipe até
o alvo.

j. Quem sdo os responsdveis pelas investigagées instauradas pela Policia Federal em
Brasilia e no estado do Rio de Janeiro, apds as dentincias feitas pelo Sr. Paulo Marinho?

Resposta: O Delegado de Policia Federal JAIME CANDIDO DA SILVA JUNIOR ¢ o
responsavel pela investigagdo instaurada na SR/PF/RJ quanto a suposta violagdo de sigilo
funcional

k. O entdo candidato a Presidente da Republica, Jair Bolsonaro, ou qualquer de seus
filhos ou aliados, pressionou, orientou, recomendou, aconselhou ou advertiu, direta ou
indiretamente, qualquer agente publico para o vazar informacdo sigilosa? Anexar a
resposta os despachos e comunicagées referentes a solicitagdo.

Resposta: Nao ha conhecimento.

ITEM 2:

a. Pelos principios que regem a administracdo piiblica, inscritos na Constitui¢io de 1988,
cabe ao agente publico fazer a andlise imparcial dos documentos publicos, sem qualquer
interesse no resultado do processo. Como se deu a escolha do Delegado e dos respectivos
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servidores responsaveis pelo inquérito? O entdo candidato a Presidente da Republica,
Jair Bolsonaro, ou qualquer de seus filhos ou aliados, pressionou, orientou, recomendou,
aconselhou ou advertiu, direta ou indiretamente, qualquer agente publico para o vazar
informacgdo sigilosa? Anexar a resposta os despachos e comunicacdes referentes a
solicitagdo.

Resposta: A Delegada de Policia Federal que presidiu as investigagdes que resultaram na
Operagdo Fuma da Onga tinha atuagdo no grupo da Lava Jato da
DELECOR/DRCOR/SR/PF/RJ. Nao ha conhecimento sobre os demais questionamentos.

b. Diante de tdo claras evidéncias, de que informagées privilegiadas estavam sendo
vazadas com o intuito de embaracar investigacées conduzidas pela prdpria Policia
Federal, como se deu o arquivamento da investigacio que apurava o vazamento dessas
informacoes privilegiadas por servidores da Policia Federal?

Resposta: Tratando-se de suposto arquivamento, ha necessidade de informac¢io de nmimero do
IPL para verificar diretamente junto ao Ministério Publico Federal (MPF) e a Justica maiores
detalhes.

c. Quais sao os cuidados que estdo sendo tomados para que nio haja nova interferéncia
ou vazamento de informacoes privilegiadas em meio as mudanc¢as na chefia da
Superintendéncia da Policia Federal no Rio de Janeiro, que conforme declaracoes do
proprio Presidente da Republica, Jair Bolsonaro, se deu a seu prdprio pedido?
Solicitamos cdpia integral do processo que resultou na elabora¢do do referido oficio.

Resposta: A Corregedoria Regional da SR/PF/RJ analisa, cadastra e remete as noticias de crimes
para as Delegacias com atribui¢do, ficando sob a responsabilidade da Autoridade Policial que
recebe as noticias de crime a responsabilidade de instaurar e demais providéncias na condugio da
mvestigacdo. Normativamente a Corregedoria atua em correicdo ordinaria e demais controle sio
feitos pelo Niicleo de Correigio (NUCOR/COR/SR/PF/RJ) de forma periddica.

ITEM 3:
a. Quais sdo as bases normativas que permitiram que a operagio fosse postergada?

Resposta: Nio hd normativo disciplinando a data de deflagragdo de uma operagdo, ja que tal fato
esta diretamente ligado a investigagdo em si.

b. Ha precedente de outras operagées que foram atrasadas por algum tipo de impedimento
similar ao supracitado? Favor incluir copias dos expedientes.

Resposta: Prejudicado.

c. O Sr. Alexandre Ramagem pressionou, orientou, recomendou, aconselhou ou advertiu,
direta ou indiretamente neste processo? Anexar a resposta os despachos e comunicacées
referentes a solicitagdo.

Resposta: Nao ha conhecimento.

d. O entio candidato a Presidente da Repiiblica, Jair Bolsonaro, ou qualquer de seus
filhos ou aliados, pressionou, orientou, recomendou, aconselhou ou advertiu, direta ou
indiretamente, qualquer agente publico para interferir neste processo? Anexar a resposta
os despachos e comunicagées referentes a solicitagdo.

Resposta: Nao ha conhecimento.

ITEM 4:

a. Quais eram as atribuicoes do Sr. Alexandre Ramagem a frente da Operacido Cadeia
Velha?

Resposta: Investigatdrias.

b. Quais foram os inquéritos instaurados pela Operacido Cadeia Velha? Favor incluir



copias dos expedientes.

Resposta: A chamada Operagdo Cadeia Velha foi a parte ostensiva da investigagdo conduzida
por meio do Inquérito Policial 85/2017-11. Eventual copia da Operag@io Cadeia Velha devera ser
solicitada ao Juizo da 7a. VFCr ou ao TRF2, emrazio de ja ter havido remessa dos autos.

¢. Quais foram as operagdes deflagradas como desdobramentos da Operacio Cadeia
Velha? Favor incluir copias dos expedientes.

Resposta: Apenas os Juizos de 1* e 2 instancias (7*VFCrim e Tribunal Regional Federal da 2
Regiio-TRF2) poderdo afirmar, com convicgdo, quantos inquéritos ou cautelares foram
distribuidos por dependéncia & Operagdo Cadeia Velha.

d. Dentre os documentos preparatérios para operacioes da Policia Federal, destaca-se o
relatério de inteligéncia financeira do COAF, produzido em janeiro de 2018, que citava
movimentacio atipica de funciondrios da Alerj. Entre eles, estava Fabricio Queiroz,
entio chefe de seguranga do entio deputado estadual Fldvio Bolsonaro. Quais foram as
providéncias tomadas pela Policia Federal entre janeiro e o dia 07 de novembro de 2018
diante de tdo graves deniincias? Favor incluir cépias dos expedientes.

Resposta: O RIF 27746, com data de 03/01/20138, tem um total de 422 péaginas e foi difundido
para o MPF/RJ, MPE/RJ, RFB/COPEI e PF. As nformagdes nele contidas versavam sobre
servidores e ex-servidores da Assembleia Legislativa do Rio de Janeiro (ALERJ). O Sr. Fabricio
Queiroz ndo foi alvo da Operagdo Furna da Onga, sendo que as mvestigagdes se concentraram
nos vinculos com a organizagdo criminosa chefiada pelo ex-governador Sérgio Cabral Tendo em
vista que o RIF em questdo ndo foi confeccionado especificamente para a citada mnvestigagdo,
trazendo informacbes difisas sobre diversos servidores, e considerando que houve seu
encaminhamento formal a outros érgdos, inclusive com atuagio na esfera estadual, a utilizagao de
seus dados se restringiu aquela permitida em consondncia com a atribuicdo legal da Policia
Federal. Eventuais. Eventual copia devera ser solicitada ao Juizo da 7a. VFCr ou ao TRF2,
responsaveis pelos autos.

e. O que justificou a ida do Sr. Alexandre Ramagem para o setor de Recursos Humanos?
Favor incluir copias dos expedientes.

Resposta: O servidor foi nomeado para assumir o cargo de Chefe da Divisdo de Admunistragao
de Recursos Humanos da Coordenacio de Recursos Humanos da Diretoria de Gestdo de Pessoal
da Policia Federal no més de margo/2014. No ano de 2016, o servidor assumiu o cargo de Chefe
da Divisio de Estudos, Legislagio e Pareceres da mesma Coordenagdo. Em Abri/2018
foi designado para o cargo de Coordenador de Recursos Humanos e Diretor de Gestao de
Pessoal Substituto, conforme portarias anexas (SEI 15196204, 15202176, 15202927).

f. Quais eram as atribui¢oes do Sr. Alexandre Ramagem no setor de Recursos Humanos?
Até quando o servidor foi lotado no setor de Recursos Humanos? Favor incluir cdpias dos
expedientes.

Resposta: O servidor esteve lotado na Coordenagéo de Recursos Humanos até fevereiro/2019,
quando foi exoneragio do cargo comissionado de Coordenador de Recursos Humanos
(SEI 15202276). Em se tratando de atribuicdes das Unidades mencionadas na alinea "e", tem-se a
IN 13/2005-DG/PF, que define as atribuices destas, quais sejam:

(.

Art. 107. A Coordenacdo de Recursos Humanos compete: I - proceder a
elaboragio de documentos bdsicos para as decisoes do DGP; II - orientar e
assistir aos orgdos centrais e descentralizados, por intermédio de suas unidades,
nos assuntos de sua competéncia, Il - coordenar, controlar e avaliar as
atividades desenvolvidas pelas suas unidades subordinadas; 1V - estabelecer
critérios para desempenho de suas unidades subordinadas; V - coordenar e
acompanhar programas, projetos e atividades em execugdo, avaliando seus
resultados;, VI - manter registros das atividades especificas realizadas,
promovendo a andlise e consolidag¢do dos dados estatisticos para definir
prioridades e aprimorar suas agoes.
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Art. 108. A Diviséo de Estudos, Legislacao e Pareceres, no dmbito da CRH/DGP,
compete: I - planejar, controlar, executar e avaliar a aplica¢do da legislagio
pertinente a direitos e vantagens de pessoal; Il - manifestar-se em relagdo aos
pareceres e despachos elaborados pelas unidades subordinadas a Coordenacdo,
1II - encaminhar informagdes ao Poder Judicidrio e a Advocacia-Geral da Unido
— AGU,; IV - encaminhar ao Ministério do Planejamento, Or¢amento e Gestdo
processos com solicitagdo de rubrica especifica, em atendimento a determinacdo
Judicial; 'V - determinar a realizagdo de estudos sobre legislagdo de pessoal,
promovendo sua divulgagdo. VI - proceder a uniformizagdo de procedimentos e
entendimentos; VII - elaborar manuais e instrugées relativas aos servigos sob sua
supervisdo, VIII - atuar junto as unidades descentralizadas sob sua supervisdo,
esclarecendo duvidas, orientando procedimentos e propondo sua padronizagdo,
na inexisténcia de normativo especifico, IX - propor a elabora¢do de pareceres
normativos com base em estudo da legislagdo pertinente, submetendo-o a
aprovagdo dos niveis hierarquicos superiores; X - proceder a coleta e andlise de
dados estatisticos da produtividade e eficiéncia sobre sua atividade.

Art. 109. A Divisio de Administracio de Recursos Humanos compete: I -
elaborar e controlar o Plano de Férias; Il - elaborar os expedientes de
nomeagdo, exoneracdo, aposentadoria, vacdncia, reversdo, recondugdo,
reintegragdo, admissdo e dispensa de emprego por rescisdo de contrato; III -
instruir e controlar os procedimentos de cessdo e os processos de licen¢a para
capacitagdao, IV - orientar as unidades descentralizadas nos assuntos de sua
competéncia, V - assessorar a comissdo especial de avaliagdo, VI - elaborar
propostas de instrugoes normativas na area de administracdo de recursos
humanos; VII - gerenciar a atividade de estagio nas unidades centrais; VIII -
coordenar, orientar e acompanhar as atividades de suas unidades subordinadas;
IX - propor diretrizes de treinamento dos servidores lotados nas unidades
descentralizadas responsadveis pela execugdo das atividades, no ambito das

atribui¢ées da CRH/DGP.
(...)

g. Apds passar pelo setor de Recursos Humanos, o servidor Alexandre Ramagem foi
transferido ou cedido para outros postos? Quais? Favor incluir cépias dos expedientes.

Resposta: Foi cedido para a Presidéncia da Republica, para ocupar o cargo de Assessor
Especial da Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica (SEI 15203643) e,
posteriormente, designado para o cargo de Diretor-Geral da Agéncia Brasileira de Inteligéncia
(SEI 15204026).

ITEM 5:

a . Servidores da Policia Federal que atuaram na Operacio Cadeia Velha, sob
coordenagio do Sr. Alexandre Ramagem, participaram também da Operagio Furna da
Ong¢a? Quais eram as atribuicées e responsabilidades desses servidores? A quem eles se
reportavam?

Resposta: O efetivo da Delegacia de Repressdo a Corrupgdo e Crimes Financeiros-DELECOR,
seja lotado na SR/PF/RJ, seja eventualmente recrutado de outros estados, atua em diversas
mvestigagdes, tendo em vista o elevado nimero de apuragdes naquela especializada. Tais
servidores se reportam a chefia da DELECOR para questdes administrativas e disciplinares e, no
tocante a mvestigacdo em si, ao delegado que a preside.

b. Servidores publicos do gabinete do entio deputado estadual Fldvio Bolsonaro foram
investigados pela Operagio Cadeia Velha?

Resposta: As sentengas proferidas pelo Juizo da 7a. Vara Federal Criminal (Proc. 0502138-
78.2018.4.02.5101) e pelo Tribunal Regional Federal da 2a. Regido (Agido Penal 0100524-
17.2017.4.02.000), relacionadas em suas esferas & Operagdo Cadeia Velha, sdo publicas, tendo



os fatos sido pormenorizada no julgamento. Assim, j4 que se trata de questionamento inerente a
propria investigagdo, sugere-se a consulta as sentengas para dados mais precisos, mediante
solicitacdo ao Juizo.

c. O entdo deputado estadual Flavio Bolsonaro foi investigado pela Operagio Cadeia
Velha?

Resposta: As sentenas proferidas pelo Juizo da 7a. Vara Federal Criminal (Proc. 0502138-
78.2018.4.02.5101) e pelo Tribunal Regional Federal da 2a. Regido (Ag¢do Penal 0100524-
17.2017.4.02.000), relacionadas em suas esferas & Operagdo Cadeia Velha, s3o publicas, tendo
os fatos sido pormenorizados no julgamento. Assim, j& que se trata de questionamento inerente a
propria investigagdio, sugere-se a consulta as sentengas para dados mais precisos, mediante
solicitagdo ao Juizo.

d. Segundo informagdes do jornal O Estado de Sdo Paulo, o entdo deputado Flavio
Bolsonaro teria sido avisado por delegado da Policia Federal sobre a deflagracio da
Operacio Furna da Onga que acabou acontecendo em 08 de novembro de 2018. Segundo
o Diario Oficial da Unidio, Fabricio Queiroz e sua filha, Nathalia Melo de Queiroz, foram
exonerados de seus cargos na Alerj em 15 de outubro de 2018, ou seja, trés semanas
antes da Operacio Furna da Onga ser deflagrada. Estes servidores foram investigados
pela Operagdio Cadeia Velha? Quantos servidores da Policia Federal no Rio de Janeiro
tinham acesso a essas informacdes privilegiadas sobre a investiga¢ao?

Resposta: As sentencas proferidas pelo Juizo da 7a. Vara Federal Criminal (Proc. 0502138-
78.2018.4.02.5101) e pelo Tribunal Regional Federal da 2a. Regido (Agdo Penal 0100524-
17.2017.4.02.000), relacionadas em suas esferas & Operagdo Cadeia Velha, sdo piblicas, tendo
os fatos sido pormenorizados no julgamento. Assim, ja que se trata de questionamento inerente a
propria investigagdo, sugere-se a consulta as sentengas para dados mais precisos, mediante
solicitagdo ao Juizo. Quanto aos policiais com acesso & investigagdo que culminou na deflagragdo
da Operagéo Cadeia Velha, sdo aqueles identificados perante o juizo por meio de despachos,
relatorios e analises.

ITEM 6:

Embora o relator da Opera¢do Furna da Onga tenha afirmado que a operagio ndio foi
deflagrada no periodo eleitoral para nido “suscitar ideia de uso politico” conforme
avaliacdo da Justica Federal, do Ministério Publico e da Policia Federal, a histéria
recente sugere que esta nio tem sido a “prdatica” adotada pelas instituicées, afinal,
relatérios do COAF de janeiro de 2018 ja indicavam ilicitudes por parte de servidores
lotados no gabinete do entio deputado estadual Flivio Bolsonaro. Apenas no dmbito da
Operagio Lava Jato, por exemplo, entre janeiro e outubro de 2018, foram deflagradas 8
fases da operaciio (48° fase- Operacio Integracio em 22 de fevereiro de 2018 e a 55° fase-
Operagiao Integracio II, ja em periodo eleitoral). Quais sdo os critérios técnicos e
normativos que guiam o estabelecimento de datas para a deflagracdo de operacoes
conduzidas pela Policia Federal? Por que, diferentemente de inumeras outras operagoes
que foram deflagradas em periodo eleitoral, a Operacdo Furna da Onga foi deflagrada
apenas uma semana apds o fim do periodo eleitoral de 20182

Resposta: Conforme resposta inserida no item 3.a., ndo ha normativo disciplimando a data de
deflagragio de uma operacdo, ja que tal fato estd diretamente ligado a investigagdo em st

ITEM 7:

No dia 24 de abril, o entdo Ministro da Justica e da Seguranca Publica, o Sr. Sérgio
Movro, pediu demissio e acusou pessoalmente o Presidente da Republica, o Sr. Jair
Bolsonaro, de tentar interferir em investigacoes da Policia Federal que poderiam
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implicar pessoas proximas ao presidente (inclusive seus proprios filhos e deputados
aliados), além do proprio Presidente da Republica.

a. Diante das deniincias do ex-Ministro Sérgio Moro, quais as providéncias, no ambito
administrativo, o Ministério da Justi¢a e Seguranga Publica tomou para esclarecer os
Jatos, apurar irregularidades ou ilegalidades e responsabilizar eventuais os envolvidos?
Anexar a resposta os despachos e comunicagoes referentes a solicitacdo.

Resposta: Resposta a ser fornecida pelo Ministério da Justiga e Seguranga Publica (MJSP).

4. A consideracio do Senhor Diretor-Geral (GAB/PF), com sugestdo de remessa ao Ministério da
Justica e Seguranga Publica (MJSP), das respostas constantes do item 3 deste despacho, com os
ANEXOS (SEI 15196204, 15202176, 15202927, 15202276, 15203643 ¢ 15204026), no prazo
assmalado, ou seja, até o dia 10/07/2020 (sexta-feira).

MARIANNE PIRES EWERTON
Delegada de Policia Federal
Classe Especial — Matricula n.° 9504
Ouvidora da Policia Federal
Chefe da DOV/GAB/PF

, Documento assinado eletronicamente por MARIANNE PIRES EWERTON,
{ Ouvidor, em 07/07/2020, as 14:38, conforme horario oficial de Brasilia, com
| fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MIJSP - POLICIA FEDERAL

Assunto: REQUERIMENTO DE INFORMACAO PARLAMENTAR (RIC) N° 511/2020, DE
AUTORIA DA DEPUTADA FEDERAL FERNANDA MELCHIONNA - PSOL/RS E OUTROS.

Destino: AFEPAR/MJSP
Processo: 08027.000583/2020-34
Interessado: DEPUTADA FEDERAL FERNANDA MELCHIONNA - PSOL/RS E OUTROS

DESPACHO

1. Trata-se do Oficio 1478/2020/AFEPAR/MJ (15137531), referindo-se ao Requerimento de
Informacdo Parlamentar (RIC) n® 511/2020, de autoria da Deputada Federal Fernanda Melchionna -
PSOL/RS -, o qual requer ao Ministro de Estado da Justica e Seguranca Piblica informagdes relativas a
atuagdo da Policia Federal relacionadas as possiveis iterferéncias na mvestigagdo envolvendo o Senador
Flavio Bolsonaro.

2. Despacho SIC/DOV/GAB/PF 15246881 aprovado pelo Diretor-Geral.

3. De ordem, encaminhe-se a AFEPAR/MISP, via acesso externo, para conhecimento do
despacho supracitado.

MILTON RODRIGUES NEVES
Delegado de Policia Federal
Chefe de Gabinete da Direcdo-Geral

"} Documento assinado eletronicamente por MILTON RODRIGUES NEVES,
3 | Chefe de Gabinete, em 07/07/2020, as 17:39, conforme horario oficial de
| Brasilia, com fundamento no art. 69, § 1°, do Decreto n® 8.539, de 8 de

<" outubro de 2015.

: "-'. » A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
> http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador _externo.php?
; acao documento conferir&id orqao acesso externo=0, informando o

Referéncia: Processo n° 08027.000583/2020-34 SEI n® 15279289
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